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samıcın böylece perişan edilerek yok edilmes i şeh ir tar ihi bakımın

dan üzüntü ile karşılanacak bir kayıptır.

Hadika'nın mescidln kurucusunun mezarının nerede olduğunun

bilinmediğl yolund aki kaydına rağmen, kıble duvarının önünde eski
denberi Kasım Ağa'nınki olarak kabul edil en bır (veya iki) mezar
yıkıntısı bulunuyordu ki, Fetih Derneği de yeni taşı buraya dik tir
miştir"'. üzerlerinde hiçbir taş hattA devirlerini anlamağı kolay
laştıracak hiçbir işaret bulunmayan bu mezarların Kasım Aj(a ve
bazen söylendiği gibi karısının kabirleri olduğunu isabata yaraya
cak hiçbir dayanak )'oktur' ''. Esası Bizans devrine ka dar inen bir
yapı olan Kasım Ağa meseidi İstanbul'un değerli ve korunması ge
rekli eski eserlerinden biri idi. Bilhassa bir eski kalıntının bir Türk
mescidi şeklinde XV. yüzyılda biçimlendir ilmesi bakımından özel
bir değeri vardı. Bugün çevresini saran evler ve içine giren gece 
kondular tarafından kemiri lerek yok edilen bu eserin hiç değilse

son izlerinin kurtartlmasını t emenni ederi z.
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Arap eoğrafyseıları Murgab vadisi ni, diğer mUblm nch ir vadl
si, yanı Heri nid ile bağlayan ve Herat'ın da bu ik incisi üzerinde bu
lunduğu, yollar hakkında pek tafs ilAt vermezler. Onlar, Herat'dan
kuzeydoğuya doğru Merv'e kadar altı gün; Hcrat'dan kuzeybatıya

Scrahs'a kadar beş günlük yol hesap ediyorlardı. Herat ile Merver
nid arasındaki bölgeyi Kencrustak ; Herat ile Scrahs arasında kalan
bölgeyi Ise Badgis diye adlandırıyorlardı. zamanla Badgis kelimesi
dah a geniş bir anl am kazanarak, bugünkü Afganistan'ın kuzeybatı
sının tamamına denilir oldu (XV. yüzyıl müverrih lerind en HACız-1

Abni, Heriıild ile Murga b arasındak i bölgen in tamamını Badgls di
ye adland ırmıştır). Coğrafyaeılar, Badgis ve Kenerustak bölgelerin
de pek büyü k bir eheınıniyeti olmayan birkaç şehrin adını zikreder
ler . Güneybatı tarafından Köşk ve Kaşan adlarında iki küçük ırmak

Murgab suyu ile birleşirler. Bu iki ırmak pek o kadar su larııı ı bollu
ğu ile meşhur olmayıp, bAzen yaz aylan nda aşağı kısımlannda ya
taklan tamamen kururd u. Arap coğrafyacıları zamanında bu iki
ırmağın sulan arazinin sulanmasına yetmed iğinden, Kenerustak ve
aynı şek ilde Badgis'de ziraat yapılan arazi sadece yağmur suyu ve
ya kuyu suyu ile sulanıyordu. Ziraata elverişli arazinin yağmur su
yu ile su lanması yağmurun ovalara nisbeUe daha fazla yağd ığı da ğ 

lık bölgelerd e oluyordu kı , bu tür ekime ebahar ziraatı> derl er.
Afganistan'ın kuzeybatı bölgesi, 1885 - 1856 yı lında ingi liz sı

nır komisyonu üyelerinin geniş bir şekilde araştırmasına konu oldu.
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Ortaçağ'da Herat'dan Merv'e giden ana yol, görünüşe göre Kaşan

vad is inden değil de, Köşk vadisinden geçiyordu. Zira Köşk suyu kı

yı larındaki harabeler ile Timur ve Timurl ula r devri tarihinde sık

sık ad ı geçen Çihil Duh teran'dak i bir köprü bu hususta delil teş

kil eder ler' . Çihil Duhteran'ın 12 İ ngi liz mili kuzeyinde Ruslar'ın

Köşk karak olu bulunuyordu. Köşk 'de, bugünkli yerleşme mer kez i
olan Kale-I Mevr yak ınında Bağşur şehri bulunuyordu ki, ora dan,
Herat-Merverrü d yoluna ilave olara k, Murgab ve Kale-i Ahnef (bu
gün Karavulhane) 'den batı istikametinde ve Badgis 'e başka bir yol
daha mevcuttu r, Bağşur hara beleri duvarlar içinde geniş bir saha
işga l etme kt e olup, bu duvarlar ortasında, yilksek ve su n'! bir tepe
llzerinde, tuğladan yapılmış . Eski kale. kalıntıları görünmcktedir.
~lurgab'ın yukarılarından ve Garcistan ülkesinden Herat'a giden
bir diğer yoldan da bahsederler . Bu yol, bugün dahi mevcudiyetini
muhafaza etmekte olan, Karuh köyü nden (Herat'ın kuzeydoğusun

da) geçiyordu. Hcrirüd ile Murgab'ın kolları arasındaki suları bir
birinden ayıran dağlar, eskiden Paru pa mis adı ile meşhur Idiler.
Bu ad ı zamanımız coğrafyacı ları da eks er iyetl e kullanıyorlar. Sıra.

dağların tamamı Için mahalli olarak kullanılan husus! bir kelime
yoktur, Ya lnız her dağ silsilesinin özel bir ad ı vardır. Mesela, Hcrat
vadi sini kuzeyden çevretiyen batı kolu, Kitu veya Baba-dağı diye
adlandırılır. Si lailenin yüksekl iği yaklaşık olarak 330 met rcye ula
şarak, doğuya doğru gitti kçe yükselir. Dağ yama ç ları oldukça dik
olduğu halde, İ ngl l ialer pek fazla bir zahmet çekmeden a!'ı ır sefe r
ma lzemelerini oraya ç ıkarmışlardı . Herat yolu, kuzeybatı tarafın

dan tamamen açıktır. Bugiin artık dağların kuzeyeteklerini göçebe
ve yarı göçebe kav imler işgal etmişlerdi r. Bunlar. daha önee de
görilldüğü ilzere İran asıllı bir kavim olan Ccmşidiler ile, XIII. yüz
yılda bu topraklara gelerek İranlı laşan ve fakat ~loğol asıllı olan
Hezarelerdi r, Ccmşidi ler'in esas merkezi Köşk ; Hezare ler'In ise Ka.
şan suyu kıyısında bulunan Kale-l Nov'dur. Kale-i Kov, XIX . yüz
yılda müstakil Hezare hakimliğin in merkes i Idi. Sun'! ve tab i' I (sa.
dece yağmur suyu ile) su lama yapılan arazinin genişliği esk iye nis 
betle daha azdır, Harabelerin mevcudiyet inin epeyce fazla olmasına

bakarak, bu toprakların eskiden, zamanıtmza nisbetle daha çok

i C.E. Yare, "'ort"~rn AI l dtlÜf4n o, /~ltC'u I rom ıhf A!ılıan Oounda,,' ConınıiıslOn,

Edinburgh and London 1888. s. 12'2.

meskün "e ma'mur olduğunu söylemek müm kündür.
Badgis , yüksek otlakları sayesinde göçebeleri devamlı bır şe

kilde kendine çekiyor ve bu yüzd en burada yerleşik ah ali kliltürü 
nUn gelişmesine imkan bulunmuyordu. 1270 yılında Badgis yüzün
den , Orta AS)'a ve İran :llogolları arasında savaş ateşi ale vlend i.
Seyyah Ferrier ' , Kale-i l'\ov yakınında bulunan otlakları, bUtUn
Asya 'nın en Iyi otlakları olarak vasınandırmaktndır.

Müslümanl ar, Makedonyalı ıskender'i Herat " e Merv şehirleri

nin kurucusu olarak biliyorlardı . Keza, Yun an tarihçilerinin Aria
Muyed ülkes indeki ıskenderiye şehrinin kuruluşu hakkındak i riva
yetler i yukarıda bahsedilene uymaktadır. Batlamyus. Ari a Metro
polis adı altında ve yine Izidor Haraks i, eski mahalli başşehir Ar
takoan şehrinden ayrı olarak, bu şehirden de bahseder. Bu yüzden.
Artakoan şehrinin yer i hususu, ulema arasında bah is konusu id i.
Tomaschek'!n kanaatınca Artakoan şehri , daha sonraları Kertler
zamanında (XIII - XIV. yü.yılda ) İ htiyareddin adı ile meşhur olan
Herat kalesinin yerinde bulunyordu. Heri rü d boyunun fevka lad e ve
rimlil iğinden dolayı , Herat şehri , hernekadar büyük ticaret yolla
rıııdan içerde kalmış idi ise de, Saman-Oğulları zamanında yin e de,
Horasan'ın en mühirn şehirlerinden birisi idi.

GördUğlimliz üzer e İran 'dan Türkistan'a giden yol, Nişabur'

dan Serahs 'a , Serahs'dan ~lerv 'e uğruyor ve buradan Belh isti ka
metinde bir ) '0 1 ayrılıyordu ki. bu yol vasıtası ile Hind t icare t mal
larını buraya getiriyorlardı . Heraı , bir dereceye kadar Sista n ve
Fars'a kada r lran'ın güneybatı bölgeleri ile t lcarl münüsebette bu
lunuyordu . Şehrin eni ve boyu bir fersah idi. Herat da, d iğer bü
yük şeh irler gibi, şehriatan (ası l şeh i r) , rabaz (dış mahiille!er,
varoş) ve kuhendlz (iç kale)'e sahib bulunuyordu. Şehrin, dünya
nın dört tarafıııa doğru dört kapısı mevcuttu. Bu kapılardan doğu

kapısı, yani Dervaze-i Kö ş k , bu gün e dek bu isimle anılmaktadır.

Belh yolu kuzey kap ı sından , Kİşabur yolu batı kapısıııdan, Sistan
yolu gün ey kapısından işliyordu. Bu dört kapıdan sadece kuzey ka
pısı dem ird en olup, diğerlerini [se ağaçtan yapmışlardı. Kasr-ı E mir
(Hükümet kona ğ ı } , şehrin dışında bir fersa h uzakl ıkta , batı isti ka
metinde, Horasan-abad mevki'inde bulunuyord u. Aşağı yukarı şeh-

:! ) ,P. fcrrlıtr , l'(» al~J ~, /A unluı.-s ..rı Pru~. JtZIU rA/ıılumifta,. . i. Brloıı/rhuıan ..I
I.. Tutku ltm. Paris 1870. c. I, s. )64.
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rin tamamı, iç d uvardan 30 adım ara lıkla Inşa edilmiş olan bir dış

duvar ile çevrili bulunuyordu. BUtun bu duvarlar halk hareketl er i
sırasında yıkı ldılar. Bu hususu, diğer bUyUk şehirler, meselii Sc
merkand için de zikrederler. İstahri' ve İbn Havkal' Herat'ın bUyUk
binaları olarak, diğer bUyUk şeh irlerde olduğu gibi, Kasr-ı E mir
(yukarıda sözU edilen HUkümet konağı ), Mescid·1 Cami' (şehrin

merkezinde) , hapishiineler (Meseid ·1 cami'nin batı tarafında ) ve
Pazar lar Ide rvazeler- yakınında ve Mescdi·i cami' civarında) ola.
rak tesbit etmektedirle r . Horasan şehirlerinden hiçbir is inde, Hera t
gi bi, halkının büyük kısmı vak itleri ni cami'de geçiren topluluk yok.
tu. Hera t 'daki yapılar, her yerde olduğu gib i, balçıktan yapılmış

Idi. Döşeme için gerekli olan taşı Ise şeh irden yarım fersah uza k.
lıkta bulunan dağlardan getiriyorlardı . Dağlarda o zamanlard a da
orman bulunmuyardu. Yakaeak olarak, HerirO.d'dan giineye doğru

uza nan ovada ki çalılıkları kullanıyorlard ı . Ateşperes tlerin miibed i
dağın zirvesinde, Hristiyanların kilisesi ise, şehir ile dağ arasında

bulunuyorlardı. Herat kumaşları meşhur olup, bilhassa dah a son.
raları. Mogol devrinde, yol yol, üzeri nde r esimler de bulunan altın

iş lemeli bir nevi kumaş oldukça kıymetli idi. O zamanlar bol mik
ta rda kuru üzüm , fıstık , bal ve sair çerez ihraç eden Herat 'da, za
manımızda da , kuzeyden Her irO.d vadi sin! çevro liyen dağın güney
etekler inde bol miktarda meyva ağaçları bulunmaktadır.

Mogol devrinden önee Herat tarih inin pek o kadar ilgi çekici
bir tarafı yoktur. Şeh ır umumiyet le Horasan 'ın d iğer k ısımlarının

mukadderatına ortak olup, hiç bir zam an mUstakil ve muktedir h ü
kUmdar lar m merkezi olmadı. Burası , coğrafi mevki' inden dolayı ,

Horasan'ın diğer şehirlerinden önce Gur dağlık bölge emir ler inin
hakimiyeti altına girdi. HerirO.d ile güneybatı is t ikiimeti nde ve
Sis tan'a doğru akan sular bu dağlık Gur iilkes inden do ğarla r.

Herat 'ın doğusunda birkaç k öyiln adından bahsedilir ki, MaraMd
(yeni haritalarda Merve) ve Avfah (bugünkü haritalarda Evbeh l
bu eUmledendir . Avfah 'dan sonra iki güntük mesiifede Ç<>şt köyll
bulu nuyor ve bura dan it ibaren Ebu Davud, Cuzcan. Gareistan ve
Fer üve veya Ferah'a kadar Hcrat viliiyeti uzantıs ı ile çevı-i len Gur

3 KIIQba'l·M tlA1ik u'·I..\lm l.1Uk. D.G.A.• ıı ır. M.I. de Ooepe, Lugd.Balav. 1849.
!i.. :!6-I. 26' .
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bölgesine girili rd i. X. yiizyıl eoğrafyaeıları, Gur bölges ini, her ta
rafından İslam ülkeleri ile çevrili , fa ka t buna rağmen halkı m üslü
man olmayan yegane memleket olarak tanımlarlar. Bu dağlık bölge
halkı . !slam fatihler i karşısında uzun mUddet mukavemet göste rdi
ler ve mUslUman lar Gur ülk esine kolaylıkla hakim olamadılar.

Ferrier 'in sözlerine göre ' , bu dağlık Ulkenin tamamını Asya'nın gll.
bcğinde, dünyanın en yılksek noktasında inşii edilmiş büyUk bir
kale ola ra k kabül etmek mllm kündUr . İstahri 'n!n ifades ine göre' ,
Saman-Oğulları zamanında , ismm ilikele rine eivar olan kıs ımlarda

ve o da görünüşten iM re t olmak Ilzere Gur ah alisinden sadece bir
kaç k işi isliimiyeti ka bül etm işlerdi. X. yiizyılda yaşamış olan İran

lı coğrafyacının ifa des ine göre, Gurşah Iiikabını taşıyan Gur h ü
kUmdarının, Cuzca n'da ki Aı·! Ferigü n su ltanıarına itaatından son
ra, bu dağlık bölge halkının bUyiik bir k ısmı islam dinini kabül et 
til er. Gur ülkes ine ilk def'a giren kimse Sultan . Ies'ud idi. O, babası

Sultan Mahmud' un hllkümdarlığı sı rasında, 1020 yılında , kendisi
henüz Herat hakimliğinde bulunurken bu işi başarmağa muvaffa k
oldu . Tarihçi Beyhaki' , bu seferi bUtUn tafsil iit! ilc kaydetmiştir.

Sultan ) {es 'ud 'un sereri sonucu, birkaç Gur köyii ile ka lesi feth edlle
rek, teb'ası Gurlular'ın en savaşçıları olarak kab ül edilen Gur hil·
kimlerinden biri, inkıyad altına alındı. Bu hakimin oturduğu yer
eskiden Gur'un başşehri idi. Buraya sahib olan, aynı zamanda bü
tUn Ulkeyi biikimiyeti altına alırd ı . Gurlular'ın kaleleri, çoğunluk·

la , kadın, çocuklar ve mallarının savaş zamanlarında korunabilme
leri maksadı ile inşa edihnişlerdi. Onların dili . ovalık bölgelerde
yaşayan halkın dilinden bir dereceye kadar farklı olup, Sultan
Mes'ud da onlar la tercüm an aracılığı ile konuşuyordu,

XI. yiizyılda Gurlular isliimiyet i kabül Ile ismen Gazneli dev
letine tabi oldular. Buna rağmen mahiilli hwedanlardan Suri sü

lalesinin hiik imiyetinde idiler . Gur bölgesi nin Ahengeran köyiinde
hiikUm s üren hu sllla le hiikimlerinden hiri Sultan 1Iahmud zama
nında tutsak olup, Inti har etti (Ahengeran köyü herhillde , He
ri rO.d'un yukarılarında hiilen bu adı taşıyan köyolmalıdır) . Xl1.
y üzyılda bu sUIiileden mukled ir hUkUmdarlar çıkarak , önce Gaznin.

j Ferrter, A}'nı ~$U. c. n. !i.. LS .
6 hlAbrt, "',nı tUT. i. 272.
7 TIIt Ttırlkh.J &JIM id. esr, Morlı:)', CaJaıtta 1862. l. 128·1:W.
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daha sonra Hera t , Horasan'ın bir k ısmı ile bugllnkü Afga niBtan ve
Hindistan'ın bir kısmını elle r ine geç irdiler. O vakit Gurlu lar'ın baş

şehri, Herirüd'urı yukarı kısımlarında ve görünüşe göre Ahengeran
yakınlarında bulunan Fir uzku h ka lesi idi ' . XlI. yüzyıl sonlan ve
XIII. yüzyıl başlannda ku vvet li bi r devletin başkentlerinden olan,
binalar ve yü ksck yap ı larta süslü bulunan bu şehrin yeri kesin ola 
rak tesbit edil ememişti r. Zira, Her lrü d'u n yukarı kısımlan hakkın

da henüz pek o kadar incelemede bulunu lmamıştır. 1845 yılında

Ferrier ' bura lara geldiği sırada, yer li şehzAdelerden biri, ona esk i
Şehrek şehrinin. eski Gur başkenti Devletyar'ın yakınlarında bu
lunduğunu söylemişti. Aynı şekilde, harabeler le çevrtli, birçok sik
kc ler in bulunduğu Karabağ şehrinde bu si kkeleri gö ren, rütbe s a
h ibi bir İ ngi l iz'In ifadesine göre, bunlar Makedonyalı Iskender'e
ait olup , (üzerinde) Gur başşehri zikrediliyordu. Gurlula r diye meş

hur olan hiinedan 11ogo1 hamlesinden önce yıkıldı . Gur ü lkesinin
Batı kısımlarını Su ltan Muhammed Harizmşah işgal et ti. Dağlık

Gur ve Gareistan kaleler i ise Mogol ordusu karşısında çetin bir
muk avemet gösterdiler .

He ra t, Horasan ' ın d iğer şeh irleri gibi, 1221 yılında Çingiz
Han'ın oğlu Tuluy tarafından fethed ildi. An cak şeh ir ahiilisi Mo
go lla r ile savaşmadan teslim o lduk larından dolayı , Tu luy şehri ba
ğışlıyarak , sadece şehir müdatiler inden 12.000 kişinin öldürülmesi
ile yetindi. Lakin , aynı yılda Celaleddi n Harizmşah 'ın geçici başarı

ları şehir halk ının Mogollar a leyh ine ayaklanmasına sebep olunca,
şehrin Mogollar tarafından yeniden kuşatılmasına yol açtı . 1222
yılında al tı aylık bir kuşatmadan sonra şeh ir fe lhedili p, tamamen
tahr ip edildi, Çingiz Han zamanda Mogol as kerler i Horasan'da ka l.
madı la r. Daha sonra, Ogedey devrinde Mogolla r, burayı ik inci de fa
fctbetmeğe mecbur kald ı lar ve böylece Horasan bölgesinde ikinci
bir tahribat meydana ge ldi. Bu yüzden de Maveraünnehr'e nisbetle
daha sonra onarım gördU. Herat, yine de Horasan 'ın diğer şeh i rle

r inden daha önee onarıldı. Bazı haber lere göre, Heratlı ustaların

dokuduk ları kumaşlar Ogedey'in ekadar çok hoşuna gitmişti kı, o,
Heratlı san'atkarla ra kend i memleketleri ne g iderek, orada kendi
tczgahlarmı kurup, çalışmaları için izin verdi. Mengii (1251- 1259) ,

R Cıudınt, Tobaka,·, ,""anTi, s. to·n.
9 Ferrtcr. A ) "tJ1 eser. C. I, s. <4 44 ..$.4; ' .

nü n saltanatı zamanında, menşe itihilr ile aslen Gurlu olup , Haysar
kalesinde hüküm süren Şemseddin Muhammed Kert, Herat'ı ele ge
çirdi. X. yüzyı l coğrafyacılannın eser lerinde Hays ar adı , Her at lle
Gur yolu arasında , Her-at 'dan iki günlük mesafede olarak ka ydedi 
lir " . Şemscdd in, Kertlcr hanedanının kurucusu oldu ve böy lelikle
Herat 'da yeniden Gur asıll ı bır hanedan teessüs etti .

Horasan'ın en mühim şehri olarak Herat'ın canlı lı ğı bu tar ih
ten itibüren başlar. Men: ve Belh 'in ha rap bir halde kalmış olma 
sından dolayı, Batı Asya 'dan Doğu Türkistan' a ; Hindis tan'dan gü·
neydoğuya giden ticaret yolu Herat 'a yön eldi. Hera t son zama nlara ,
yani Hazar ötesine dem iryolun un kuruluşuna geli nceye dek , bu t l
cari ehcmmiyetini koruyordu. Şehir, coğrafi mcvki'in in ti ca rete uy
gun olmasından dolayı, daima hızla ve kısa bir zaman içinde uğra

dığı tahr iba t , göçebeleri n ve diğer dış düşmanların yağma akınla

rından kurtuldu. Ferrier'in ifadesine görelı , Herat , Asya'nın belli
başlı ülkeler ine giden bütün yolların birleşme noktası id i.

Kertler , Ir an 'dak i Mogol istiIWıI müddetirıce, Herat'da h üküm
sürd üler. XIII , ve XIV. yüzyılda Fahreddin Kert (1285-1307) , şeh 

r in kuzey yakasında bul unan ve o zaman İhtiyareddin adı ile tam
nan bugünkü Hera t ka lesini i nşa ettirdi. Yine Kert hükümdarları

zamanında, şehrin dört fersah gIIneybatısında erişilmes i güç Aman
kuh veya Eşkelce kalesi bina ed ildi. Kert hanedamnın cn rnuktedi r
hükümdarı Muizeddin Hüseyi n (1331- 1370 ) olup, t ran ~logolları'.

nın yıkılması da onun zamanına ras tl ar. Muizeddin Hü seyin Mur·
gab'a kadar büt ün şehirleri hakimiyeti altına aldığı gibi , oradan
doğu bölgelerine akınıarda da bulunuyordu . Bu arada 1368 yılında

Şaburgan' ı yağmaladı. Muizeddin, 1356 yılına kadar, ismen Iran
~ıogolları 'ndan Toga t imur hAnedanının son hükümdarına bağlı idi.
~logol hükümdarının ölümünü müteakip, bağımsız bir hükümdar
oldu ve ölünceye dek , hem ekadar 1354 yılında, Çagataylar 'dan Emir
Kazagan tarafıııdan rna ğlü p ed ildi ise de, bağımsızlığını devam et
t irdi. Muizeddin'in oğlu Gıyaseddin P ir Ali zamanında, 1381 yılın.

da Herat, E mir Timur 'un hakimiyeti altına gi rd i. Kaynağı Hora
sarı lı ta ri hçi Hafız-i Abrü olan Abdurrezzak-i Semerka ndi ' ", Herat' ın

ı o i stab ri, A)ıu eser, s.. 28' .
II Perrier, Apu eser, C. I. &.. JIS·} 16.
i ~ M a t,'Q· , SaJ~)·Iı . I-cnini,rad On. K tp, Dr. 1S7, 14 b.
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son hükümdannın şahsiyeti hakkında geniş malümat vermekte ve :
cG ıyaseddin sabırlı, halkı incitmeyen bir hükürndardı . Şehrin savun
masında bizzat kendisi de bulunmuş, ancak, nefsanı zevk lere düş

kün olduğundan, kendi sini daha önceden kuşatmaya hazırlamamış,
düşman saldınsını def'etmek için asker topl ama hususunda da gay_
ret göstermemişli. Herkesin kadın ve çocuklarını düşünerek sava
şacaklanndan emindi. Fakat Timur'un, kuşatma başlar başlamaz.

kendi evinde oturan ve s il ahlı mu kavemete katılmayan herkesin
katliarna uğramıyaeağını vaad etm es i üzerine, hiç kimse Gıyased

din'in em ir lerine aldırış etmedi. Kendisine, diğerlerine ibret olması
için birkaç kişiyi cezalandırması tevsiye edildi ise de, hükümdar
şehri Timur'a t eslim etm eyi daha uygun gördü. dem ektedir. Timur,
şehrin iç ve dış duvarlarını yıkarak, ahaliye büyük bir tazminat
yükledi. 1383 yılında , şehir halkının başarısız kalan ayaklanması

üzerine Timur, şehir halkından öncekinden daha fazla bir tazminat
aldı. Gıyaseddin'e gelince, o, başlangıçta Herat hakimliğinde bıra

kıldı ise de, 1382 yılında Sem erkand'a götürüıÜp, ertesi yıl öldürül
dü.

Herat kendi başına ge len tahribattan sür'alle kurtuldu. Şehir

Timur ve Timurluların zamanında Horasan'ın merkezi idi. Birkaç
yıl Timur'un oğlu Miranşah burada h ük üm s ürdü ve 1397'den
it ibaren Timur'un diğer oğlu Şahruh Herat hakimliğine gönd erildi.
Şahruh, Timu r'un ölümünden sonra da , Herat'da hüküm sürdü .
1415 yılında Şahruh, Timur 'un tahrip ettiği Herat'ın burçlarını

onartıp. berkitli. Timurlulann diğer kudretli hükümdarlarından

Su ltan Ebü-Said 1458 - 1469 ve Sultan Hüsey in 1469 - 1506 yıllan

arasında Herat'da hUküm sürmüşlerd i. Timurlular devri, Herat ta
r ihinin en parlak devridir. Şahruh "e Su ltan HUseyin'in adları bu
güne kadar Heratlıların halırında canlı ve dill erde hayırla anıl
maktadır. Ferrier'in ifadesine göre", bu iki UnlU isim herkesee ve
hatta en basit kulübelerde bile tanınmakta ve halk bu iki adı , olur
olmaz şekilde değil, övgü ve saygı ile anmaktadırlar. Bugüne dek
ayakta kalmış olan binaların bazılan Timurlula r devrine aittir.
Şehrin kendis inde, gösterişli bir tek bina sadece Meseld-I Climi'
olup, 1201 yı lında Gurlu Sultan Gıyaseddin inşa ettirmiş ve daha

II Perrier, Aynı eser, C. I, s. ın.

sonra Kertler devrinde onarılmıştır», Meseld- i Cami', şehrin kuzey
doğu tarafındadır. Şehir havalisindeki eserler güzelliği ve zarifliğl

ile meşhur idiler. Bu binaların en güzeli şehrin kuzeybatısında yer
alan cMusa lla . (yani namaz kılınan yer) diy e meşhur olanı idi.
Umumiyelie büyük şehirlerin civarında mUslilmanların iki büyük
bayram, ylini Ramazan bayramı ve Zilhicce ayının onuna rastlayan
Kurban bayramı namazını kılmak için toplandıkları yere cMusaııa.

den iliyordu. Herat Musalllisı üç binadan meydana geliyordu: C. E.
Yate zamanında ger iye sadece iki mihrap ve dört mi nar esi kalm ış

olan ıledrese; Timurlulardan b1ızllarının kabirlerinin bulunduğu

künbed ve Büyük ılescid, İsfizari'nin ifad esine göre" , mescid ve
medreseyi, kabri ılusallada bulunan Melike Gevherşad Begüm
(Şahruh'un baş hatunu), Şahruh 'un saltanatı zamanında inşa ettir
miştir. Bu arada adı geçen tarihçi , Gevherşad Ağa'nın ölüm tari
hini de h. 861 (m. 1457) olarak kaydretmiştir. Yukanda sözü
edilen mescid, Herat'ın ik inci ılescid-i Climi'i olarak kabül otunu
yordu, Ferrier ve Yate, binanın tezyinatının çeşiliiliği, mihrabları

ile kUnbedinin büyüklüğü ve zarafetinden hayranlıkla bahsederler ,
Bugü n artık bahsedilen bina la r mevcut değildi r. Zira , Emir Abdur
rahman Han, Ruslar tarafından, Herat'ın kuşatılmasını bekleyen
İngiliz mühendislerinin ısrarı Uzerine bu eserlerin yıkılması emr ini
vermişti",

Buna ilave olarak şehrin kuzeyindeki ilg i çekici nokta la rdan
biri sun'i bir tepe olan cTeıı-i Benglyans (esrarkeşler tepesi) etrafı

dır. Yate'in işittiğine göre" , işin t tryakiler i. bu tepede eğlence mec
lisleri tertipliyorlardı. Ferrier' in işittiği bir r ivayete ve bil1ıhire ken
disinde de uyandırdığı kanaate göre" , güya bu tepey i Nadir Şah

Herat kalesini topa tutmak maksadı ile yaptırmıştı. Büyük bir ih 
timalle bu tepe Mogol öncesi zamanlardaki Herat ka lesi olmalı

dırlt.

Tel l-i Bengiyan'ın doğusunda , ik i İngiliz mili mesafede, şehrin

14 J srınri. Rın·~,ü·ı..c~muıt fJ ru.dj..l ,.1~Jlnd-l lIatll. Lenicırad On. KıP. nı. ~U;

ıo- ; nı l..

is l .rlZııri, tt)'''' ~N'. 1/)1; n Ob.
16 T.n. Holdich. Tire Ind",,, BorJtr l4M . London 1901, 'lı . 1"2 ·1 43.
17 Yaıe, A' nJ eser. L )),

ıS Ferrıee, Aııu ~S~T. C. I. s.. )4L.
19 ıwuar~ A)'ıu rser. 2 1a,
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kuzeydoğusunda Kazergiıh mevki'I bulunmaktadır (kelimenin aslı

Karzargiıh olup, savaş yeri anlamınad ır. Ancak bu tahrif edilmiş

şeklidir ve !slizari'n in ifadesine göre", eski Herat hakimIerinden
birinin merkezi ola n bu yerde H. 206 yılında bir savaş vuk ua gel 
mişti ). XI. yüzyılın ünlü şeyhlerinden Heratlı Hoea Abdullah-ı En
sari 'nin kabri burad a olup, makberesini XV. yüzyılda Timurlu hU
kümdarlan inşa ettirmişler ve bunun hatırası olarak kabrin ayak
ucuna ytiksek bir merrner taş dıkmişlerdir. Burada diğer başka

kimseler de defnedilmişlerdir. 1863 yılında ölen ünlü Afgan emir i
Dost ~ıuhammed Han'ın kabri de buradadır. ~ıezar inşaatı ve taşı

olarak, beyaz \'e siyah menner kullamyorlardı. Beya z menneri D/
bch köyü yakın larında, siyah menner i ise , Kandahar'ın ku zeyinde
ki dağlardan Şah .Iaksud köyti dolayl annda çıkarıyorlard ı .

Ferrier' in kanaatınca bir zamanla r bUtün bu binAlar şehre da
hil olup, bugtin kü şeh ir, Hera t tari hinin pa r lak devres ind e sAdece
kale idi. Lak in böyle bir tahminde bulnnm ak için hiçbir dayanak
yok t ur, Fa ka t, acaba Hemt Timurlular devrind e ne şekilde idi diye
düşünülecek olursa, bu devre ta rihçilerinin ese r ler inde, bilhassa !sfi
zar i'nin ese r inde çok geniş bilgiler bulabiliyoruz. Islizari'nin ifAde
ler inden anlaşıldı ğma göre" , ş ehrin pliını o zaman da bugtinkü gibi
idi: Şelı ir beş kapılı bir duvar ile çevrili bulunuyor, kapılardan ikis i
kuzey tarafında olup, bugtin anıld ıkları adları tsşıyordu. Sadeee, X.
yüzyı lda büytik bir üne sah ip olan ve Fi ruz-abad adını taşıyan gü
ney kapısı , bugün Kandahar kapısı diye bilinmektedir. Is fizari,
kendi talebelerini şehrin duvarlarının uzunluğunu ölçmekle vazlfe
l endirmiş "e şehrin etrafındak i duvarın çepeçevre uzunluğunun

7300 adım; ku zeydeki kapıdan gtineydek i kapıya 900 adım", doğu

dakinden batıdak ine kadar da ayn ı olduğu anlaşılmıştı , Isfizarl'nin
sözü bugtinkü şehrin hududuna uygun gel mektedir . Şehrin çevresi.
uzun mUddet Herat'da yaşamış olan John 'un ifadesin e göre bir fer
sah gelmektedir" .

Timurlulardan sonra Hera t Safevi ülk esinin bir parçası oldu.

20 hfiı.Jır~ A,J nI 'J", 21-,
:21 ı~,.r~ A)"nı ' JU. 21-,
:ıı F::ınça tercüm..'"Sinde tlC'rhSI<k b"..\.:ı hil ıaw o!oır2l;. bu ~l...ildcd i r . F.uı eserin matbu

nU,Jı3.wnd.ı 1900 adım O:aral: ka)'dC'dl!miıtir. Bk. I sfıı.uf. RtI ' :Jfıu'l-um" ', n,r. $c)'}id
Muha~ KU.m I mam. Tahran 1338 h.,_ c. I, L 78 (Ç"C \ iren) .

ZL Ferrser. A) m eser. c. ı. " 233.

Faka t birkaç kere Özbekl er'in tasar rufu altına gi rdi , XVI. y ü zyılın

sonlan nd a Unlü Safevi hükümdarı Şah Abb as, Herat'da Safevi nü
fu zunu kuvvetle yer-leşfir'ip , şehre yeni den ehemmiyet kazandır

mağa gayret ett i. XVIIl. ve XIX. yüzyıllarda şehi r, Afgan emir leri
ile Iran şahlan arasında başlıea çekişme kaynağı idi. Şehrin nüfu
su hakkında, seyyahlann naklettikleri rakamlara itimat edilirse bü
yük değişikliklere uğramakta id i. Ferrie: 'e göre" , .183~ ~ı~ında şeh
r in nüfusu lranlılar'ın kuşatmasından önce 70 bın kışı Iken, mu 
hasaradan sonra 6 veya 7.000 kişi kadar kalmışlardı. Herat'ın ha
kikaten ciddi hiık im lerinden ve şahsiyeti ile Ferrier ve Ingiliz sey
yahları üzerinde büytik tesirleri görülen Yar Mubammed Han
(1842 _1853 ) ahallyl yeniden Herat'a toplam ak için uğraşıyordu. O,
umum i bir af i1"n ederek , eski savaşlar sırasında Iranlılar ve İ ngi
ıızler ile Işbirliği yapmış olanları Hera t' a dönmeleri için bağışladı .

ğını i1iın etti. Ferriee'in Herat'a geldiği 1845 yılında, şehrin nüfusu
20.000 ila 22.000 kiş i kadardı. 1878 yılında Herat'da bulunan Kos
t enko'nun tahmin ve IfAdesine göre", şehrin nUfusu 50.000 kişiye

ulaşıyordu. 1885 yılında meydana ge len Rus hareketi sonucundak i
vahşet ve korku, şehrin tekrar boşalmasına sebeb oldu. Yate'in tah
minIne göre" , şehirdeki insan sayısı kadın-erkek hepsi 10.000 kişi

den fazla değildi. 1893 s enes inde tek rar Herat 'a gelmiş olan Yate' in
bu sefe rki ifadesin e göre", Herat 'd a yaklaşık ola rak 3.000 aile otur
makta idi. Şehrin etrafı açılan hendek ve onun Uzeri ne inşa edIlen
du var ile çevrilidir. Biri doğudan batıya ve d iğeri de kuz eyden gü.
neye birbirIni kes en şehrin iki caddesi, baştanbaşa ~ahta tavarı ~ I e
örtUIü bulun uyo rdu. Caddeler in kavşak noktasında üst ü kubbe ı le

kapalı olan pazar meydanı (çıhar su ) mevcuttu . P~zar. mey~~~ı .ve
bunun civarında yer alan pazarların tavanları t ugla ı le öru ludUr.
Mescid-i Ciımi' bl tl şi ğ'inde bu lunan hükUmet konağı (Çıharbağ)

h içbir husus iyete sah ip değildir. Şehrin bütün binaları bal çıktan

yapılı olup, taş bina kat'iyen mevcut olmayıp, tuğla kullamlarak
inşA edilmiş binalar ise pek az bulunmaktadır.

Herat'ın aşağı taraflarında Herirüd vadiainde, birkaç köy bu 
lunuyordu ki, bunların her biri son zamanlar seyyahlarının ifadele-

24 Fetrin, AJ/u 'ur. C. 1. lı. 326.
1ji Kostea1:o, L • 1", k, Jr,"u kiy K I'd)', St. Petcnbv rs,. 1880. c. II, s.. n •.

::6 V_te. Ap u n" . s. 29.
11 CE. Yete, KlıurDSdlt GM SiI'tln, Edinburıh and london. 1910. s.. U .
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r ine göre, kilden yapılmış s ıra sıra evlerd en meydana gelmişti. Bu
bak ımdan adı geçen köyler ilk bakışta kalabalık bir görünüş arzeder
ler. Bu bölgelerde medeniyetin geril emesinin sebebi, Badgis 'in bü
tün her tarafında olduğu gibi Tür kmenler' in yağma akınlan idi.
Ortaçağlarda Herirüd vadisinde Herat 'dan Nişabur'a giden yol üze.
rinde, Herat 'dan bir menzi! mesafede Buşenk (Buş enc ) şehri mev
eut olup, Tabir iler sülalesl buradan ç ıkmıştır. Birkaç köy Buşenk 'e

bağlı olara k kabul ediliyordu. Buşenk'te Her irüd 'un suyundan isti 
fade edebiliyorlard ı . Buradan itibaren aşağılara doğru gid ildikçe
Heririıd'un suyu bugün olduğu gibi, o kadar azalıyordu ki, arazinin
suJanıı:asın~ bile yetmiyordu. 1885 yılında İngiliz sınır komisyonu
üye lcn şehırden 40 vers t aşağıda Herirüd Uzerinden geçmişlerdi".

Bu noktada ırmak bir kaç kola ayrılıyor ve kollard an hiçbir i onla.
n n geçtiği sırada (Kasım ayı) Iki kadernden daba fazla bir derin.
liğe sahip bulunmuyordu. Gittikçe daralarak uzayan Hera t vad isi.
nin genişliği, Herat 'a 75 verst mesafede eTirpul. köprüsü yakının

da bi~ Ingiliz miline bile ulaşmıyordu. Tirpul köprüsü zarif Ve aağ
la~ bır ~er olup, ufak bır onarlma muhtaçtı. Tirpul'dan geçip, ır

magın sag tarafında bir Ingiliz mili mesafede bulunan Kuhsan
1885 yılında Afganistsn 'ın batı sınırı uzantıs ı boyu nca bulunan en
son mesk ün yer idi". Kalesi ise harap bir vaz iyette bulunuyordu.
Ferrier" , 1845 yılında Kuhsan'da sadece 400 meskün hane gör
müştü. Halbuki görünüşe bakı lacak olursa, eski şehrin harabeleri
nin kapladığı saha dah a geniş bir yer işgal etmekte idi. Herirüd
boyunca Afganistan ile Iran sının Zülfikar köyilne kadar uzanır.

Adı geçen bu Zülfikar köyil 1885 yılında az kalsın Rusya ile ıngi l

tere arasında görüşmelerin kes ilmesi ve hasmane harek etlerin baş

lamasına sebep olacaktı . Zülf ikar köyilnün ehemmiyeti şuradadır

ki, buradan ırmağın sağ sahi lindeki yUksek dağ silsilesi üzer inden
bir geçit açılır. Bilahire ovalar birbiri ardınca kuzeye doğru Hatun
köprüsüne dek yaklaş ık olarak 40 verst boyunca uzanır. Yate de,
Zülf ikar köyilnUn Ruslar için işgalinin gerekli olduğunu tasdik ct .
mektedir" . Böylelikle Ruslar sınırIannı derli toplu bir hale getire-

28 rTOC~t'djn'f 0/ ,ht' ROJ'al C,oz'. Soc/tt)', S ew Scric... \'01. Vii , Le eden 18 S. ı.. 271.
29 Y.'~. A)'1lı eser, S. ' J.
30 Ferrler, AJ'm eser, C. I, a.. 271 .
ı ı Yate. AYhJ rJrr, .. i 6.
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bilecekler, sınırda stratejik bir noktaya sa hib olaca kla r , Herirüd " e
Köşk uzantısı boyunca sağlam bir irtibat tesis edebileceklerd i. Bü
tUn bunlardan dolayıdır ki, Afganlılar ve ıngilizler bu noktayı Rus
lar'ın eline bırakamıyorlardı. Neticede Ruslar ça res izlik içinde ka l·
dı lar ve böylelikle doğudan Herirüd vadisinin bir kısmı ile güney
de Hatun köprüsüne doğru giriş yolu onlara kapanmış oldu.

Hatun köprüsü Tirpul (köpr üsü) inşaatı ile aynı olup, bu ikisi
birbi r ler ine çok fazla benzedikleri nden dolayı , ıngilizler heriki k öp
rü nUn bir tck ustanın işi olduğu kanaatında idiler . Bu noktada He
ri rüd , Serahs şehrirıe gelinceye dek Rusya ile Iran arasında sı nır

teşkil eder. Eski Serahs , Herirüd 'un sağ tarafında olup, Ruslar'ın

elinde, Yeni Serahs ise, Iran topraklarına dah ildir . X, yilzyılda ,

Is tahrl 'n in kendi zamanında", Herirüd'un suyu pek nadir zaman
larda Serahs'a dek ulaşmıyordu. Zamammızda , 1882 yılında Se·
rahs 'da bulunan Lessar'ın da ifade ettiği gibi, ırmağın yatağı ge
nellik le kurudur' . X. yüzyılda bu durumda (yani Her irüd 'un suyu
nun Serahs'a ulaşmadığı zamanlarda) bura ahiilisl tarlalarını sa 
dece yağmur SU)"\l veya kuyu suyu ile sulayabiliyoelardı, Ziraat
yapı lan ara zi pek geniş olmayıp, şehrin etrafı daha çok otlaklar
dan ibaretti. Halkın esas serveti deveye münhasır kalıyordu. Nişa

bur'dan Merv 'e giden ana yolun üzerinde bulunan Serahs şehri, tica
ri mevki'inden dolayı büyilk bir t icar i ehemmiyete sahipti. Büyük
lük i tibarı ile ise Merv 'in yarısı kadar geliyord u. Zamanımızda

Haza r ötesi demiryolunun kurulmasından sonra, Serahs'ın elı emm i

yeti sadece stratej ik nokta-i nazardan bir öneme münhssır kalmış

tır. Rus Serahs'ı 100 haneden iba re t olup; Iran Seraha 'ında ise
1850 yılında inşa edilen bir kale ve az mikta rda asker bulunduran
bir garnizon mevcut tur,

Her irüd (veya yatağının aşağı taraflarında maruf olduğu şekli

ile Rud-ı Tecend ) Serahs'dan sorıra çöle karış ır, Orta Asya demir
yolu Teeend istasyonunun yakınında, ~Ierv'den 118 vers t mesilfede
ırmağı keser. Bununla beraber , acaba ırmak bir zama nlar suyunun
bolluğu ile tanınmıyormu idi diye bir soru akla geliyor ki , cevabını

vermek zord ur. Seyyahlar bu topraklara daha az uğramışlar ve bu
yüzden ırmak hakkında oldukça şüpheli fikirlere sahip olmuşlar-

ız r~lIıh r ı. Aynı eser, L 212.
33 O.K Curzon, Persia tJ"d the Prrsim Qut'j :lcm. London I tl9L, i , 19~ .
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dır. Mes.eIA:. 1845 yı lında Ferrier ', kendisinin bura lara eeyah atın,
dan 80 )'I,' cnce, Y~L ?,VLIL yüzyı lda Herirod'nn Murga b ile bh-leş 
tiğinc da ır mahallı bır e fsanesin ın gerçek olduğuna inanıyordu .
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